АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -
ПРОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « Р /  » 2021 года №

Об утверждении положения муниципальной системе оповещения
населения муниципального образования - Пронский муниципальный

района Рязанской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-
ФЗ «О гражданской обороне» , постановлением Правительства Рязанской
области от 20 апреля 2011 г. № 83 «Об утверждении Положения о порядке
оповещения и информирования населения по сигналам гражданской
обороны, а также при угрозе возникновения или возникновении
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Рязанской области», совместным приказом Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской
Федерации от 31 июля 2020 г. № 578/365 «Об утверждении Положения о
системах оповещения», постановление Правительства Рязанской области от 27
июля 2021г. № 199 «Об утверждении Положения о региональной
автоматизированной системе оповещения населения Рязанской области»
администрация муниципального образования - Пронский муниципальный район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о муниципальной системе оповещения
населения муниципального образования - Пронский муниципальный район
Рязанской области согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Тексты речевых сообщений для оповещения и
информирования населения об опасностях, возникающих при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозе
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций согласно
приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Довести настоящее постановление до заинтересованных лиц.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования).!----- -- i m
Глава администрации А.П. Шаститко

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования -
Пронский муниципальный район
о т г. № JdU -

Положение
о муниципальной системе оповещения населения муниципального
образования - Пронский муниципальный район Рязанской области

I. Общие положения

1. Положение о муниципальной системе оповещения населения
муниципального образования -  Пронский муниципальный район Рязанской
области (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным
законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-
ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановление
Правительства Рязанской области от 27 июля 2021г. № 199 «Об утверждении
Положения о региональной автоматизированной системе оповещения населения
Рязанской области»

2. Положение определяет назначение, задачи и требования к
муниципальной системе оповещения населения муниципального образования

Пронский муниципальный район Рязанской области (далее
муниципальная система оповещения), порядок ее задействования и
поддержания в состоянии постоянной готовности.

3. Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение до
населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях,
возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, о правилах поведения населения и
необходимости проведения мероприятий по защите.

Сигнал оповещения является командой для проведения мероприятий по
гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера органами управления и силами
муниципального звена территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций муниципального образования -  Пронский муниципальный район
Рязанской области (далее - муниципальное звено ТП РСЧС района), а также
для применения населением средств и способов защиты.

Экстренная информация о фактических и прогнозируемых опасных
природных явлениях и техногенных процессах, загрязнении окружающей
среды, заболеваниях, которые могут угрожать жизни или здоровью граждан,
а также правилах поведения и способах защиты незамедлительно передается
по системе оповещения населения.

4. Система оповещения населения включается в систему управления
гражданской обороной (далее - ГО) и единую государственную систему
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечивающую
доведение до населения, органов управления муниципального звена ТП
РСЧС района сигналов оповещения и (или) экстренной информации и
состоит из комбинации взаимодействующих элементов, состоящих из
специальных программно-технических средств оповещения, средств
комплексной системы экстренного оповещения населения, громкоговорящих
средств на подвижных объектах, мобильных и носимых средств оповещения,
а также обеспечивающих ее функционирование каналов, линий связи и сетей
передачи данных единой сети электросвязи Российской Федерации.

5. Комплексная система экстренного оповещения населения об угрозе
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее -
КСЭОН) - это элемент системы оповещения населения о чрезвычайных
ситуациях, представляющий собой комплекс программно-технических
средств систем оповещения и мониторинга опасных природных явлений и
техногенных процессов, обеспечивающий доведение сигналов оповещения и
экстренной информации до органов управления муниципального звена ТП
РСЧС района и до населения в автоматическом и (или) автоматизированном
режимах. Зона экстренного оповещения населения - это территория,
подверженная риску возникновения быстроразвивающихся опасных
природных явлений и техногенных процессов, представляющих
непосредственную угрозу жизни и здоровью находящихся на ней людей.

6. Муниципальная система оповещения создается администрацией
муниципального образования - Пронский муниципальный район Рязанской
области. Границами зон действия муниципальной системы оповещения
являются административные границы муниципального образования -
Пронский муниципальный район Рязанской области.

7. КСЭОН создается на муниципальном уровне. Границей зоны действия
(создания) КСЭОН является граница зоны экстренного оповещения

населения.

8. Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности
муниципальной системы оповещения является составной частью комплекса
мероприятий, проводимых администрацией муниципального образования -
Пронский муниципальный район Рязанской области, по подготовке и
ведению гражданской обороны, предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

9. Муниципальная система оповещения должна соответствовать
требованиям, изложенным в приложении № 1 к Положению о системах
оповещения населения, утвержденному приказом Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от
31.07.2020 N 578/365 и иметь паспорт.

II. Назначение и основные задачи
муниципальной системы оповещенияJ

1. Муниципальная система оповещения предназначена для обеспечения
доведения сигналов оповещения и экстренной информации до населения,
органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС района.

t

2. Основной задачей муниципальной системы оповещения является
обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации до:

руководящего состава и сил муниципального звена ТП РСЧС района;

органа, специально уполномоченного на решение задач в области
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской
обороны при администрации Пронского муниципального района;

единой дежурно-диспетчерской службы Пронского муниципального
района (далее - ЕДДС района);

дежурно-диспетчерских служб организаций Пронского муниципального
района (далее - ДДС организаций района);

населения, находящегося на территории муниципального образования -
Проснкий муниципальный район Рязанской области.

3. Основной задачей КСЭОН является обеспечение доведения сигналов
оповещения и экстренной информации до людей, находящихся в зоне
экстренного оповещения населения, а также до ЕДДС района.

III. Порядок задействования
муниципальной системы оповещения

1. Задействование по предназначению муниципальной системы
оповещения планируется и осуществляется в соответствии с настоящим
Положением, планом гражданской обороны и защиты населенияПронского
муниципального района и планом действий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций Пронского муниципального района.

2. Дежурно-диспетчерский персонал ЕДДС района, получив в системе
управления ГО и РСЧС сигналы оповещения и (или) экстренную
информацию, подтверждает получение и немедленно доводит их до главы
администрации Пронского муниципального района, ДДС организаций
района, а также органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС
района.

3. Решение на задействование муниципальной системы оповещения
принимается главой администрации Пронского муниципального района.

Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации по согласованию с
администрацией муниципального образования -  Пронский муниципальный
район Рязанской области, на территории которой возникла чрезвычайная
ситуация, устанавливает границы зоны чрезвычайной ситуации, порядок и
особенности действий по ее локализации, а также принимает решение по
проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ.

КСЭОН задействуется в автоматическом режиме от систем мониторинга
опасных природных явлений и техногенных процессов или в
автоматизированном режиме по решению главы администрации Пронского
муниципального района.

с
4. Передача сигналов оповещения и экстренной информации может

осуществляться в автоматическом, автоматизированном либо ручном
режимах функционирования систем оповещения населения.

В автоматическом режиме функционирования муниципальная система
оповещения населения включается (запускается) по заранее установленным
программам при получении управляющих сигналов (команд) от систем
оповещения населения вышестоящего уровня или непосредственно от
системы мониторинга опасных природных явлений и техногенных процессов
без участия Дежурно-диспетчерского персонала ЕДДС района,
ответственного за включение (запуск) муниципальной системы оповещения
населения. При автоматическом режиме функционирования время
прохождения сигналов оповещения и экстренной информации на должно
превышать 8 секунд. В автоматизированном режиме функционирования
включение (запуск) муниципальной системы оповещения населения
осуществляется Дежурно-диспетчерским персоналом ЕДДС района с
автоматизированных рабочих мест при поступлении установленных сигналов
(команд) и распоряжений. Время доведения сигнала и экстренной

информации до населения в автоматизированном режиме функционирования
не должно превышать 5 минут.

В ручном режиме функционирования:
Дежурно-диспетчерский персонал ЕДДС района осуществляет

включение (запуск) оконечных средств оповещения непосредственно с мест
их установки, а также направляет заявки операторам связи и (или) редакциям
средств массовой информации на передачу сигналов оповещения и
экстренной информации в соответствии с законодательством Российской
Федерации;

ЕДДС осуществляет запуск многоканальной системы автоматического
оповещения «Рупор» для оповещения органов управления муниципального
звена ТП РСЧС района;

задействуются громкоговорящие средства на подвижных объектах,
мобильные и носимые средства оповещения.

Основной режим функционирования муниципальной системы
оповещения - автоматизированный. Автоматический режим
функционирования является основным для муниципальной системы
оповещения и КСЭОЕ1, при этом допускается функционирование данных
систем оповещения в автоматизированном режиме.

5. Передача сигналов оповещения и экстренной информации населению
осуществляется подачей сигнала "ВНИМАНИЕ ВСЕМ!" путем включения
электронных сирен длительностью до 3 минут с последующей передачей по
сетям связи, в том числе сетям подвижной радиотелефонной связи -
сообщений объемом не более 134 символов русского алфавита, включая
цифры, пробелы и знаки препинания.

Сигналы оповещения и экстренная информация передаются
непосредственно с рабочих мест дежурно-диспетчерским персоналом ЕДДС
района.

Допускается трехкратное повторение этих сообщений (для сетей
подвижной радиотелефонной связи - повтор передачи сообщения
осуществляется не ранее чем закончится передача предыдущего сообщения).

Типовые аудио- и аудиовизуальные, а также текстовые и графические
сообщения населению о фактических и прогнозируемых чрезвычайных
ситуациях готовятся Дежурно-диспетчерским персоналом ЕДДС района
заблаговременно.

6. Для обеспечения своевременной передачи населению сигналов
оповещения и экстренной информации комплексно могут использоваться:

электрические сирены;
сети подвижной радиотелефонной связи;
сети местной телефонной связи;
сети систем персонального радиовызова;
информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»;
громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и

носимые средства оповещения.

7. Рассмотрение вопросов об организации оповещения населения и
определении способов и сроков оповещения населения осуществляется
комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ)
соответствующего уровня.

8. Порядок действий Дежурно-диспетчерского персонала ЕДДС района,
а также операторов связи и редакций средств массовой информации при
передаче сигналов оповещения и экстренной информации определяется
действующим законодательством Российской Федерации и другими
документами Федеральных органов исполнительной власти, Рязанской
области, администрации муниципального образования -  Пронский
муниципальный район Рязанской области.

9. Администрация муниципального образования -  Пронский
муниципальный район Рязанской области, Дежурно-диспетчерский персонал
ЕДДС района, операторы связи и редакции средств массовой информации
проводят комплекс организационно-технических мероприятий по
исключению несанкционированной передачи сигналов оповещения и
экстренной информации.

t!

¥f

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования -
Пронский муниципальный район
от « »________ 2021 г. №

Тексты
речевых сообщений для оповещения и информирования населения об

опасностях, возникающих при военных конфликтах или в следствии этих
конфликтов, а так же при угрозе возникновения или возникновении

чрезвычайных ситуаций

а) оповещение населения:

Внимание! Внимание!
муниципального района,
тревога!

Г оворит
Граждане!

администрация
Воздушная тревога!

Пронского
Воздушная

Внимание! Внимание! Г оворит администрация Пронского
муниципального района. Граждане! Отбой воздушной тревоги! Отбой
воздушной тревоги!

б) информирование населения при угрозе или возникновении
чрезвычайных ситуаций:

При угрозе
затопления

Внимание! Внимание! Граждане! В связи с повышением
уровня воды в реке ожидается подтопление домов
в районе улиц:
Населению, проживающему на этих улицах, собрать свои
необходимые вещи, документы, продукты питания, воду,
отключить газ, электричество и выйти в пункт сбора для
отправки в пункт временного размещения
эвакуированного населения. О полученной информации
сообщить соседям. Оказать помощь престарелым и
больным. В любой обстановке не теряйте самообладание,
не поддавайтесь панике.
Будьте внимательны к сообщениям администрации
Пронского муниципального района

При
опасности

Внимание! Внимание! Говорит администрация Пронского
муниципального района . В районе населенного пункта

природных
пожаров

наблюдается сильное задымление и
распространение огня в результате лесного пожара
(пожара сухой травы).
Всем жителям населенного пункта необходимо покинуть
дома, выйти в безопасные места, взять с собой документы
и необходимые вещи. Перед выходом отключите
электроприборы. Для проведения эвакуации собраться в

(район сбора).
Будьте внимательны к сообщениям администрации
Пронского муниципального района

t
t

f